
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Liquidazione della fattura n. 1023013457 del 24-01-2023, prot. gen. n. 8942 del 25-01-2023, dell’importo di Euro 

78.253,43, Iva esente, emessa dalla alla società POSTE ITALIANE S.p.a., con sede legale in ROMA al viale Europa n.190, 

P.IVA 01114601006, C.F. 97103880585, relativa al servizio HOST TO HOST di stampa, imbustamento, postalizzazione, 

spedizione e notifica degli avvisi di accertamento IMU, TASI e TARI del Comune di Foggia, in attuazione della Determinazione 

Dirigenziale n. RG. 1445/2022,  settoriale n. 8 del 16/09/2022 (CIG 9315283EB3 - Esercizio Finanziario 2022  Anno 2022  - 

Capitolo n. 6560/20 - Impegni n. 1428-0 per Euro 64.186,42 e n. 1429-0 per Euro 14.067,01) 
 

 Servizio - FISCALITA' E TRIBUTI 

Ufficio: FISCALITA' e TRIBUTI 

Responsabile del Procedimento: Dott. Arturo Garofalo 

Estensore: Iole Pellicano 

 

Procedura numero: 302  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 3 del 27 gennaio 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 188 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 



Liquidazione della fattura n. 1023013457 del 24-01-2023, prot. gen. n. 8942 del 25-01-2023, dell’importo di 

Euro 78.253,43, Iva esente, emessa dalla alla società POSTE ITALIANE S.p.a., con sede legale in ROMA al 

viale Europa n.190, P.IVA 01114601006, C.F. 97103880585, relativa al servizio HOST TO HOST di stampa, 

imbustamento, postalizzazione, spedizione e notifica degli avvisi di accertamento IMU, TASI e TARI del 

Comune di Foggia, in attuazione della Determinazione Dirigenziale n. RG. 1445/2022,  settoriale n. 8 del 

16/09/2022 (CIG 9315283EB3 - Esercizio Finanziario 2022  Anno 2022  - Capitolo n. 6560/20 - Impegni n. 

1428-0 per Euro 64.186,42 e n. 1429-0 per Euro 14.067,01) 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la propria Determinazione dirigenziale RG. generale n. 1445/2022,  settoriale n. 8 del 16/09/ 

2022 di acquisto mediante MEPA del servizio HOST TO HOST di stampa, imbustamento, postalizzazione, 

spedizione e notifica degli avvisi di accertamento IMU, TASI e TARI del Comune di Foggia e di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.9 del Regolamento dei contratti pubblici sottosoglia comunitaria, approvato con 

deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 14 del 10.3.2022, alla 

società POSTE ITALIANE S.p.a., con sede legale in Roma al viale Europa n.190, P.IVA 01114601006, C.F. 

97103880585. CIG 9315283EB3; 

 

Vista la scrittura privata n. Rg. 13 del 20-10-2022, sottoscritta tra il Comune di Foggia e società POSTE 

ITALIANE S.p.a., P.IVA 01114601006, C.F. 97103880585, con sede legale in Roma al viale Europa n.190, 

per l’affidamento del servizio HOST TO HOST di stampa, imbustamento, postalizzazione, spedizione e 

notifica degli avvisi di accertamento IMU, TASI e TARI del Comune di Foggia, CIG n. 9315283EB3; 

 

Considerato che la società POSTE ITALIANE S.p.a., P.IVA 01114601006, C.F. 97103880585 ha svolto 

correttamente il servizio HOST TO HOST di stampa, imbustamento, postalizzazione, spedizione e notifica 

degli avvisi di accertamento IMU, TASI e TARI del Comune di Foggia; 

 

Vista la fattura n. 1023013457 del 24-01-2023, prot. gen. n. 8942 del 25-01-2023, pari a Euro 78.253,43, 

IVA esente, emessa dalla società POSTE ITALIANE S.p.a, regolarmente acquisita da questo Servizio, 

relativa al compenso per il servizio HOST TO HOST di stampa, imbustamento, postalizzazione, spedizione e 

notifica degli avvisi di accertamento IMU, TASI e TARI del Comune di Foggia; 

 

Accertato che la richiesta ed i documenti amministrativi e contabili: 

 

- sono stati redatti nei modi prescritti e sono corrispondenti alle prestazioni effettivamente eseguite e già 

scadute; 

- sono regolari e fiscalmente corretti; 

 

Considerato che per i rapporti tra soggetti pubblici, pubbliche amministrazioni, enti economici, enti o 

aziende vigilate dallo Stato o da altro Ente pubblico, concessionari di servizi, contraenti generali di cui 

all’art.194 del D.Lgs. 50/2016, non sussiste l’obbligo dell’informazione antimafia; 

 

Constatata la composizione azionaria di POSTE ITALIANE S.P.A. (dati CONSOB), composta per il 

29,696% del Ministero dell’Economia e delle Finanze e per il 35% dalla Cassa depositi e Prestiti S.P.A. 

(società controllata Ministero dell’Economia e delle Finanze) e che pertanto, non soggetta ai controlli ex 

art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Acquisito e verificato il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INAIL_34993399 in corso di 

validità, attestante la regolarità contributiva/assicurativa nei confronti di INPS ed INAIL; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

 Di richiamare ed approvare l'espressa narrativa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

 Di liquidare la spesa di che trattasi, in via tecnica e amministrativa, come da prospetto sotto riepilogato: 

 

 

 Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Foggia, anche al fine della 

pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa; 

 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 

- al Dirigente dei Servizi Finanziari, per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa e per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e pagamento; 

 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs. 

n.267 del 18/08/2000; 

 

- al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

   Il RUP 

Dott. Arturo Garofalo 

Il Dirigente 

Dott. Carlo Dicesare 

 

 

 

Creditore 
 POSTE ITALIANE S.p.a , P.IVA 01114601006, C.F. 05590500822 
sede in  ROMA al viale Europa n.190 

Causale 
HOST TO HOST di stampa, imbustamento, postalizzazione, 
spedizione e notifica degli avvisi di accertamento IMU, TASI e 
TARI 

CIG 9315283EB3 

DURC Regolare 

Documento di spesa (fattura) 
Fattura n. 1023013457 del 24-01-2023 
prot. gen. n. 8942 del 25-01-2023 

Somme da liquidare 

Totale fattura  €  78.253,43 

Iva 0,00%  

Vendite Iva esenti servizi postali art 10/16 DPR 633/72 

Estremi del provvedimento  Determina dirigenziale n. R.G. 1445/2022 

Capitolo di spesa - esercizio di riferimento - 
numero impegno di spesa 

Capitolo PEG 
Esercizio  

finanziario 
impegni di spesa 

2022 656020 Bilancio 2022 
1428-0 per Euro 64.186,42 

 

1429-0 per Euro 14.067,01 

Modalità di pagamento IBAN  - IT77W0760103200000016661035 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GAROFALO ARTURO in data 27/01/2023
DICESARE CARLO in data 27/01/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che il presente atto di 

liquidazione in data 27/01/2023 viene affisso all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 27/01/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

BETTINELLI Sabrina 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BETTINELLI SABRINA in data 27/01/2023


